Ano 2024 - n. 27 Vitória, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 25

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

MONIQUE MARIA LIMA CABRAL;
SILVANA GODDIO BASTOS CARDOSO.

DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

ATO Nº 56 DE 05/02/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o contido
nos autos SEI nº 0000357-68.2023.6.08.8000,
RESOLVE
ALTERAR a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, instituída pelo Ato nº 459/2016,
publicado no DJE em 05.09.16 e alterada pelos Atos nº 530/2019, publicado no DJE em 11.12.19,
nº 58/2020, publicado no DJE em 02.03.20, nº 328/2022, publicado no DJE em 15.08.22, e nº 69
/2023, publicado no DJE em 15.02.23, da seguinte forma:
1. DISPENSANDO o servidor PAULO JORGE BARROS DE SOUZA;
2. DESIGNANDO a servidora MONIQUE MARIA LIMA CABRAL,
3. MANTENDO os demais servidores, passando a referida comissão a contar com a seguinte
composição:
- KARLA AZEVEDO TOGNERE
Cargo: Analista Judiciário - Área Judiciária
Lotação: Gabinete da Diretoria Geral (GAB-DG);
- MARCIA FERNANDES COELHO CEOTTO VIEIRA
Cargo: Técnico Judiciário - Área Administrativa
Lotação: Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (NACI);
- MARDEL FREITAS BRAGA
Cargo: Analista Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Estatística
Lotação: Núcleo de Sustentabilidade e Estatística (NSE);
- LANDER FONTES DE PAULA
Cargo: Técnico Judiciário - Área Serviços Gerais - Especialidade Segurança Judiciária
Lotação: Assessoria de Gestão Estratégica (AGE);
- ANTONIO BRASIL MAIA FILHO
Cargo: Técnico Judiciário - Área Serviços Gerais - Especialidade Segurança Judiciária
Lotação: Coordenadoria de Infraestrutura Administrativa (CIA);
- BRUNO DA SILVEIRA GOMES
Cargo: Analista Judiciário - Área Administrativa
Lotação: Seção de Administração Predial (SAP);
- ADRIANA PETERSEN SARAIVA SOARES
Cargo: Técnico Judiciário - Área Administrativa
Lotação: Núcleo de Valorização e Humanização (NUVAH);
- MONIQUE MARIA LIMA CABRAL
Cargo: Coordenadora de Desenvolvimento e Governança - servidora cedida
Lotação: Coordenadoria de Desenvolvimento e Governança (CODEG);
- EVANDRO CANAL SEVERGNINI
Cargo: Técnico Judiciário - Área Administrativa
Lotação: Seção de Sistemas Administrativos (SSA);
- OTAVIO LUBE DOS SANTOS
Cargo: Técnico Judiciário - Área Operação de Computadores
Lotação: Coordenadoria de Sistemas Corporativos, Governança e Inovação (CSGIT).

DES. CARLOS SIMÕES FONSECA

http://www.tre-es.jus.br/

Ano 2024 - n. 27 Vitória, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 26

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

ATO Nº 53 DE 02/02/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO
COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006, E COM A
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO
AO SERVIDOR RODRIGO CALUMBY HERMONT, NO PERCENTUAL DE 1% DA RESPECTIVA
RUBRICA DE VENCIMENTO, A PARTIR DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023, PELO PRAZO DE 4
ANOS.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

ATO Nº 55 DE 05/02/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO
COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006, E COM A
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO - MODALIDADE ESPECIALIZAÇÃO, NO PERCENTUAL DE 7,5% DA
RESPECTIVA RUBRICA DE VENCIMENTO, AO SERVIDOR DHEISON RAMOS DE SOUSA, A
PARTIR DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

ATO Nº 54 DE 02/02/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO
COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006, E COM A
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO - MODALIDADE MESTRADO, NO PERCENTUAL DE 10% DA RESPECTIVA
RUBRICA DE VENCIMENTO, AO SERVIDOR FILIPE MANARTE SCARAMUSSA, A PARTIR DE
09 DE JANEIRO DE 2024.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

ATO Nº 52 DE 02/02/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO
COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006, E COM A
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO - MODALIDADE ESPECIALIZAÇÃO, NO PERCENTUAL DE 7,5% DA
RESPECTIVA RUBRICA DE VENCIMENTO, À SERVIDORA CRISTIANA SALVIATO FONTANA,
A PARTIR DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

http://www.tre-es.jus.br/

	Atos da Presidência
	Atos
	ATO Nº 56 de 05/02/2024
	ATO Nº 53 DE 02/02/2024
	ATO Nº 55 de 05/02/2024
	ATO Nº 54 DE 02/02/2024
	ATO Nº 52 DE 02/02/2024